
ANO VIII - N° 289 - Distribuição Gratuita Socorro, 07 de março de 2014

Portarias
PORTARIA N.º 6571/2014

               “Instaura Processo Administrativo Disciplinar - PAD”
    

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

 
Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Processo, para 

apuração funcional de servidor municipal lotado no Departamento de Educação, que em tese pode ter confi-
gurado infração administrativa.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 6223/2013 de 27 
de fevereiro de 2013, composta por Rodrigo Francisco Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, 
Presidente,  Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Carolina Mantovani 
Bovi Zanesco – Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.548, Membro Titular, deverá promover a imediata instaura-
ção do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

CMAS
RESOLUÇÃO CMAS n° 002/2014

Aprova o Plano Municipal de Assistência Social para o ano de 2013.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal n° 3.644, de 19 de abril de 2012, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social – PMAS – para o ano de 2014, relativo aos 
trabalhos que serão realizados nesta área e aos recursos financeiros oriundos dos Governos Federal, Estadual 
e Municipal, conforme deliberação do Plenário, em sessão realizada no dia 14/11/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Socorro, 14 de novembro de 2.013
    
Luciana Aparecida Costa
Presidente do CMAS

Carnaval das Máscaras renovou tradições
e foi um grande sucesso

O Carnaval das Máscaras lotou 
as ruas e a Praça da Matriz em So-
corro durante as cinco noites e 
quatro matinês que atraíram turis-
tas e socorrenses com muita músi-
ca, desfiles e diversão.

A festa começou na sexta-feira, 
com a final do Festival de Marchi-
nhas, que sagrou a música “Lenço 
Molhado” como campeã, na inter-
pretação de Joe Santos e seu filho 
Edu Santos. O Festival, em sua se-
gunda edição, foi tema de reporta-
gem da TVB/Record Campinas.

As matinês na Praça foram re-
gadas a banho de espuma para a 
criançada, que se divertiu como 
nunca, além do trio elétrico com 
DJs e bandas ao vivo alegrando as 
tardes de carnaval.

As noites começavam com os 
desfiles pelas Ruas 13 de Maio e 
Campos Salles, contando com a 
presença das escolas de samba e 
blocos tradicionais de Socorro. 
Mesmo a chuva que caiu nas noites 
de segunda e terça não espantou os 
foliões, que permaneceram nas ruas 
para prestigiarem os blocos.

Logo após os desfiles, o públi-
co se dirigia às praças para curtir 
o show da banda Me Gusta, que 
agitou todas as noites. As bandas 
Banzé do Bigode e Subúrbio Clan-
destino também se apresentaram 
na última noite do Carnaval, após o 
grande encontro de trios elétricos 
na Praça da Matriz.

A Prefeitura fiscalizou os acessos 
à Praça da Matriz, para evitar o por-

te de garrafas de vidro e a operação 
foi considerada positiva. O Carna-
val transcorreu tranquilamente sem 
maiores ocorrências. No geral, a 
Comissão Organizadora conside-

rou o evento satisfatório. Haverá 
uma avaliação dos pontos positivos 
e negativos que serão considerados 
na realização do evento no ano que 
vem.



Página 02 Socorro, 07 de março de 2014

Educação
EDITAL 01/2014

EDITAL DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 
A Comissão nomeada pela Portaria nº 6514/2014, conforme previsto na Lei Municipal nº 3.135/2006, 

alterada pela Lei nº 3.173/2006, que dispõe sobre a concessão de bolsas de estudo, torna público o cancela-
mento da bolsa concedida à CARLA MARIA DE SOUZA FRANCO, que solicitou a desistência da matrícula no 
Curso de Administração de Empresas, junto à Faculdade XV de Agosto. Sendo, portanto concedida a Bolsa de 
Estudos ao próximo aluno da lista de classificados, CLAUDIO RAFAEL CARDOSO RIBESSI, da 3ª classificação, 
nos termos da Ata da reunião realizada pela comissão em 28 de fevereiro de 2014.  

Socorro, 05 de março de 2014.

COMISSÃO MUNICIPAL PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

Celia Maria Monti Viam Rocha
Presidente da Comissão

Franks Fernando Felix do Prado
Membro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012 

Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012 para 
participarem da atribuição de classes/aulas a partir da 68ª classificação para contratação no emprego 
TEMPORÁRIO de Professor de Educação Básica I (PEB-I), nos termos da Lei 3077/2005. A atribuição 
ocorrerá no dia 12 de março de 2014, às 09h00 na Secretaria Municipal de Educação, situado à Av. José Maria 
de Faria nº 71, nesta cidade.

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/ aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 06 de março de 2014.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

Patrícia Ap. Oliani de Toledo
Membro

Maria Regina Mantovani
Membro

CONISCA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas (CONISCA), através de seu 
Presidente o Sr. Carlos Alberto Aparecido Aguiar, usando de suas atribuições legais, torna público a 
abertura de inscrições do Concurso Público nº 01/2014, que será realizado pela empresa Aplicativa Serviço 
de Apoio e Gestão Administrativa, para provimento de empregos, junto ao CONISCA, localizado a Rua José 
Ermírio de Moraes nº 90, Jardim Lindóia, Lindóia/SP e no âmbito territorial do CONISCA com a supervisão 
da Diretoria do CONISCA nomeada pelo Ato da Presidência sob nº 02 de 06 de fevereiro de 2014, 
para provimento dos Empregos Públicos para seu quadro de pessoal, que será provido pelo regime jurídico dos 
servidores do Consórcio Conisca.

CB = Conhecimentos Básicos/ CE = Conhecimentos Específicos / PP = Prova Prática/ Ti = Títulos 
 
As inscrições serão recebidas impreterivelmente no período de 24 de fevereiro a 07 de 

março de 2014 por meio do endereço eletrônico (www.aplicativaassessoria.net).

O candidato deverá conferir a ficha de inscrição, assumindo total responsabilidade pelos dados in-
formados, especialmente a data de nascimento (dado considerado como critério de desempate).

O pagamento da importância só poderá ser efetuado até o dia 10 de março de 2014.

Para que não se alegue ignorância faço baixar o presente Edital, que será publicado qua-
dro de avisos do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas (Conisca), publicada 
em jornal oficial de circulação nos municípios que fazem parte do consórcio, divulgada nos ende-
reços eletrônicos da www.aplicativaassessoria.net,www.conisca.com.br,www.aguasdelindoia.sp.
gov.br,ww.lindoia.sp.gov.br,www.serranegra.sp.gov.br,www.socorro.sp.gov.br,www.montealegre-
dosul.sp.gov.br, contendo informações quanto à data, horários e local de realização das provas.

Monte Alegre do Sul, 20 de fevereiro de 2014.

Consórcio intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas
Sr. Carlos Alberto Aparecido Aguiar - Presidente

Ouvidoria
Relatório Trimestral da Ouvidoria

A Ouvidoria do Município de Socorro; criada pela Lei Complementar 198/2013; sancionada em 31/01/2013 
e publicada no Jornal Oficial de Socorro na edição número 230, datada de 08/02/2013, por sua Ouvidora infra
-assinada, vem apresentar o relatório trimestral de suas atividades, conforme segue:

Primeiramente, cumpre-nos informar que, entre os meses de dezembro/2013 a fevereiro/2014, a Ouvidoria 
recebeu um total de 57 (Cinquenta e sete) manifestações, entre elogios, pedido de informações, reclamações 
e solicitações, referentes aos mais variados assuntos relativos à Administração, bem como envolvendo diversas 
Secretarias, conforme planilha 1 abaixo.

Não obstante, saliente-se que dentre as 57 manifestações recebidas pela Ouvidoria, 48 delas foram devida-
mente finalizadas, perfazendo o percentual de 84,21% dos casos solucionados, demonstrado pela planilha 2 abaixo.

Assim, diante dos dados acima expostos, vemos que os números apresentados possibilitam, ao nosso ver, 
uma avaliação positiva quanto aos atendimentos das manifestações apresentadas.

Destarte, sendo o que nos cumpria informar até o momento, concluímos o presente, certos de ser a 
Ouvidoria um importante elo de comunicação, uma vez que possibilita ao munícipe maior proximidade junto 
à Administração Pública, resultando na sua efetiva colaboração para melhorias na prestação de serviços, bem 
como para reafirmar a qualidade dos bons serviços já prestados, contribuindo assim para o desenvolvimento 
do Município.

Socorro, 05 de março de 2014
Atenciosamente,

Daniela Moreira
Chefe da Ouvidoria

Planilha 1
Departamentos/ Assuntos Quantidade
Estradas Rurais   1
Estradas Urbanas/ Obras  4
Saúde    10
Meio Ambiente   12
Fiscalização   4
Administrativo   5
Coleta de lixo   2
Tributação/ Arrecadação/ Dívida Ativa 5
Turismo/ Cultura   4
Trânsito    1
Transportes   3
Segurança    1
Contabilidade/Finanças  1
Habitação    1
Educação    3
TOTAL                                       57

Planilha 2
Tipificação  Qtde   Analisadas/ Atendi-
   das/ Solucionadas
Denúncia   1 1
Elogio    2 2
Informação  13 13
Reclamação  14 14
Solicitação    26 18
Sugestão  1 0
TOTAL  57 48



Página 03Socorro, 07 de março de 2014

EDITAL DE INCLUSÃO DE CARGOS  
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas (CONISCA), através de seu 
Presidente o Sr. Carlos Alberto Aparecido Aguiar, usando de suas atribuições legais, sob a organização 
da empresa Aplicativa Serviço de Apoio e Gestão Administrativa, decide incluir os cargos de Enfermeiro e 
Fisioterapeuta.

Ficam acrescidas as seguintes informações:

•	 Item 1.1 - O presente Concurso Público destina-se a selecionar candidatos para o provimento dos 
Empregos Públicos de Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliar de Escritório, Auxiliar de Limpeza, Auxiliar 
de Serviços Diversos, Cirurgião Dentista Buco Maxilo Facial, Cirurgião Dentista Periodontista, 
Cirurgião Dentista Protesista, Médico Cirurgião Geral, Médico Coloproctologista, Médico 
Gastroenterologista, Médico Oftalmologista, Médico Ortopedista, Médico Psiquiatra, Médico 
Reumatologista, Médico Urologista, Motorista, Psicólogo, Recepcionista, Técnico em Enfermagem e 
Guarda/Vigia, conforme previsto na legislação vigente, Enfermeiro e Fisioterapeuta.

•	 Subitem 1.2 - Do Emprego Público, requisitos, carga horária, vencimentos, formas de avaliação e 
Valor da taxa de Inscrição, ficam acrescidos os campos abaixo:

•	 Item 2.1.9 – Os candidatos poderão se inscrever para mais de um emprego público sob sua 
responsabilidade, cientes de que somente haverá a possibilidade de realização de mais de uma prova 
no caso das mesmas serem aplicadas em horários distintos, conforme tabela abaixo:

•	 Item 4 - DAS PROVAS E JULGAMENTO

•	

•	 Item 7.2 - Os candidatos que pleitearem cômputo de Títulos, para provimento dos empregos 
públicos de Cirurgião Dentista Buco Maxilo Facial, Cirurgião Dentista Periodontista, Cirurgião 
Dentista Protesista, Médico Cirurgião Geral, Médico Coloproctologista, Médico Gastroenterologista, 
Médico Oftalmologista, Médico Ortopedista, Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico 
Urologista e Psicólogo, Enfermeiro e Fisioterapeuta deverão encaminhar via postal (Carta com aviso 
de recebimento – AR) à Aplicativa Serviço de Apoio e Gestão Administrativa Ltda., situada na Rua 
Itaipu nº 403, Praça da Árvore, São Paulo/SP, CEP 04052-010 até o último dia das inscrições, Ref.: 
Títulos Concurso Público do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas (Conisca), 
acompanhado dos seguintes documentos:

•	 ANEXO I – ATRIBUIÇÕES, ficam acrescidos os campos abaixo:

ENFERMEIRO
Executar diversas tarefas de enfermagem, tais como, administração de sangue e plasma, controle de pressão 
arterial, aplicação de respiradores artificiais e outros tratamentos, pondo em prática seus conhecimentos 
técnicos para proporcionar o bem estar físico e mental dos pacientes. Prestar primeiros socorros no local 
de trabalho, em caso de acidentes ou doença, fazendo curativos ou imobilizações especiais, administrando 
medicamentos, para posterior atendimento médico. Supervisionar a equipe de enfermagem sob sua 
responsabilidade, treinando, coordenando e orientando sobre o uso de equipamentos, medicamentos 
e materiais mais adequados de acordo com a prescrição do médico, para assegurar o tratamento do 
paciente. Manter os aparelhos e equipamentos em condições de uso imediato, verificando periodicamente 
seu funcionamento e providenciando sua substituição ou conserto, para assegurar o desempenho adequado 
dos trabalhos. Supervisionar e manter as salas, consultórios e demais dependências em condições de uso 
assegurando a higiene e limpeza dentro dos padrões exigidos. Promover a integração da equipe como unidade 
de serviço, organizando reuniões para resolver os problemas encontrados, apresentando soluções através da 
discussão dos mesmos. Efetuar todos os registros de atendimentos, tratamentos executados e ocorrências 
verificadas em relação ao paciente, anotando em prontuários, ficha de ambulatório, relatório de enfermagem 
da unidade, para documentar a evolução da doença e possibilitar o controle de saúde. Elaborar a previsão de 
pessoal e materiais necessários às atividades, estabelecendo escalas de serviços e atribuições diárias da equipe, 
especificando e controlando materiais permanentes e de consumo para assegurar o desempenho adequado 
dos trabalhos de enfermagem. os problemas encontrados, apresentando soluções através da discussão dos 
mesmos. Efetuar todos os registros de atendimentos, tratamentos executados e ocorrências verificadas em 
relação ao paciente, anotando em prontuários, ficha de ambulatório, relatório de enfermagem da unidade, para 
documentar a evolução da doença e possibilitar o controle de saúde. Elaborar a previsão de pessoal e materiais 
necessários às atividades, estabelecendo escalas de serviços e atribuições diárias da equipe, especificando e 
controlando materiais permanentes e de consumo para assegurar o desempenho adequado dos trabalhos de 
enfermagem.

FISIOTERAPEUTA
Atender pacientes e clientes para prevenção, habilitação e reabilitação de pessoas utilizando protocolos e 
procedimentos específicos de fisioterapia, terapia ocupacional e ortopedia. Habilitam pacientes e clientes; 
realizam diagnósticos específicos; analisam condições dos pacientes e clientes. Orientar pacientes, clientes, 
familiares, cuidadores e responsáveis; avaliam baixa visão; ministrar testes e tratamentos ortopédicos no 
paciente. Desenvolver programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida; exercer atividades 
técnico-científicas; administrar recursos humanos, materiais e financeiros e executar atividades administrativas.

•	 ANEXO II – PROGRAMA, ficam acrescidos os campos abaixo:

PROGRAMA
ENFERMEIRO

CB – Conhecimentos Básicos: Português: Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação 
de texto, conhecimento da norma culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; 
Tipologias textuais diversas; Sujeito e Predicado; Sinais de pontuação; Ortografia; Acentuação gráfica; Crase; 
Concordância verbal; Concordância nominal; Substantivo; Adjetivo; Artigo; Numeral; Pronomes; Verbo; 
Conjugação verbal; Advérbio; Preposição; Conjunção..
CE – Conhecimentos Específicos: Administração do serviço de enfermagem: características, objetivos, 
planejamento, organização, comando, controle, avaliação e treinamento em serviço. Assistência à criança: recém-
nascido normal, prematuro e de alto risco, puericultura, controle de nascimento e desenvolvimento. Assistência 
à mulher: da reprodução humana ao trabalho de parto e puerpério. Assistência a portadores de problemas 
clínicos e cirúrgicos. Assistência ao idoso: cuidados durante a internação, admissão, alta. Assistência em psiquiatria. 
Assistência nas doenças crônico-degenerativas, a saúde do trabalhador (noções sobre doenças ocupacionais) . 
Assistência nas urgências e emergências: primeiros socorros, hemorragias, choques, traumatismos, desinfecção 
e esterilização: conceitos, procedimentos, materiais e soluções utilizadas, cuidadas, tipos de esterilização, 
indicações. Código de deontologia, Lei do exercício profissional. Conhecimentos de anatomia, fisiologia, 
microbiologia, embriologia, farmacologia, imunologia. Enfermagem em saúde pública: doenças transmissíveis, 
DSTs, Medidas preventivas, imunização ( rede de frio, tipos de vacinas, conservação e armazenamento, validade, 
dose e via de administração, esquema de vacinação do Ministério da Saúde). Legislação do Sistema Único 
de Saúde – SUS. Política de saúde. Código de Ética Profissional. Demais conhecimentos compatíveis com as 
atribuições do cargo.

PROGRAMA
FISIOTERAPEUTA

CB – Conhecimentos Básicos: Português: Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação 
de texto, conhecimento da norma culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; 
Tipologias textuais diversas; Sujeito e Predicado; Sinais de pontuação; Ortografia; Acentuação gráfica; Crase; 
Concordância verbal; Concordância nominal; Substantivo; Adjetivo; Artigo; Numeral; Pronomes; Verbo; 
Conjugação verbal; Advérbio; Preposição; Conjunção..
CE– Conhecimentos Específicos: Política de Saúde: Diretrizes e bases da implantação do SUS. Organização 
da Atenção Básica no Sistema Único de Saúde. Epidemiologia, história natural e prevenção de doenças. Reforma 
Sanitária e Modelos Assistenciais de Saúde – Vigilância em Saúde. Indicadores de nível de saúde da população. 
Políticas de descentralização e atenção primária à Saúde. Doenças de notificação compulsória no Estado de São 
Paulo. Código de Ética. Terapêuticas médicas, voltadas para funções de recuperação de luxações, pós fraturas, 
prevenção de incapacidades e atendimento a pacientes especiais. Conhecimento das principais patologias 
neurológicas infantis (conceitos das doenças, etimologia, quadro clínico). Conhecimento específico do 
tratamento fisioterápico aplicado às principais doenças: objetivos e planejamento de programas de tratamento, 
conhecimento de adaptações para pacientes especiais em casa, conhecimento do tipo de órteses a serem 
solicitadas quando necessário. Conhecimento do desenvolvimento neuropsicomotor normal de zero a cinco 
anos de idade. Conhecimento de conceitos básicos de promoção de saúde como puericultura e prevenção 
de doenças. Demais conhecimentos compatíveis com as atribuições do emprego. Conhecimentos em Saúde 
Pública: Constituição Federal 1988 - Art. 196 a 200. Lei 8.080/90. Lei 8.142/90 Portaria 373, 27/02/2002 - NOAS 
01/2002. Manual Técnico Regulação, Avaliação e Auditoria do SUS - Ministério da Saúde 2006, Departamento de 
Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, Departamento Nacional de Auditoria do SUS. 

Lindóia/SP, 26 de fevereiro de 2014.

Consórcio intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas 
Sr. Carlos Alberto Aparecido Aguiar-Presidente

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL DO  
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas (CONISCA), através de seu 
Presidente o Sr. Carlos Alberto Aparecido Aguiar, usando de suas atribuições legais, sob a organização 
da empresa Aplicativa Serviço de Apoio e Gestão Administrativa, resolve RETIFICAR o edital de abertura no 
que concerne à Escolaridade/Requisitos do cargo de Psicólogo.

Onde se lê:

Leia-se:

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Lindóia/SP, 27 de fevereiro de 2014.

Consórcio intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas 
Sr. Carlos Alberto Aparecido Aguiar-Presidente

Licitação
Extrato Trimestral março de 2014

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2013 originada 
no Processo Licitatório. Registro de preços para Aquisição de Medicamentos diversos para uso pelo 
Departamento de Saúde desta municipalidade na Assistência Médico-Hospitalar, pelo período de 
01 (um) ano, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital. Data 
da assinatura: 18/10/2013. Prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, 
para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores 
e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 05 de março de 2014.

PROCESSO 138/2013 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2013

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso 

VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. 
XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 022/2014/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014, cujo objeto é o Aquisição de combustíveis líquidos para abastecimento 
da frota de veículos e máquinas da municipalidade, para período de 06 (seis) meses, durante o exercício de 
2014, com entregas parceladas, conforme descrições e quantitativos constantes no anexo II – Termo de Refe-
rência do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação da Pregoeira, de 
27/02/2014, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

AUTO POSTO MORENA DA FRONTEIRA LTDA., pelo valor global de R$ 919.976,52. 
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o 

presente processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 06 de março de 2014.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, 

do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI 
do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 027/2014/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2014, cujo objeto é a Registro de preços para Contratação de empresas especializadas 
para locação de praticáveis pantográficos, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes 
no Projeto Básico – Anexo II do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento e 
Adjudicação da Pregoeira, de 27/02/2014, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.
socorro.sp.gov.br), a saber:

CINIRA DE OLIVEIRA CONSTANTINO - ME, pelo valor global de R$ 54.900,00. 
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o 

presente processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 06 de março de 2014.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão de Licitações



Página 04 Socorro, 07 de março de 2014

Extrato trimestral março de 2014
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013, ORIGINADA NO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2013 - PROCESSO Nº 142/2012/PMES. Aquisição de diversos Materiais de Papelaria e Escritório para os 
Departamentos Municipais, com entregas parceladas no período de 12 (doze) meses ou até o esgotamento das quantias, conforme especificações 
constantes no anexo II do edital. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna 
público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 05 de março de 2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013

PROCESSO 142/2013 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2013

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

Extrato de Aditamentos:
CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: Sr. EVALDO ARTIOLI. OBJETO:  
Contratação de empresa ou profissional autônomo 
para a prestação de serviços visando à realização 
de Aulas de Marcenaria, conforme especificações 
do projeto básico. VALOR: R$ 5.994,00 (Cinco 
Mil Novecentos e Noventa e Quatro Reais). 
ASSINATURA: 03/02/2014. VIGÊNCIA: 04 (quatro) 
meses. PROCESSO Nº 152/2013/PMES - DISPENSA 
Nº 039/2013.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: JR ARQUIPAV LTDA - EPP. 
OBJETO:  aditamento de prazo para a prestação de 
serviços de obras, visando a Adaptação de Passeios 
e Edifícios Públicos: Passeios e Praças no Centro 
Histórico e comercial e Edifícios e Dependências 
do Centro de Exposições, Mirante do Cristo e 
Museu Municipal – 2ª etapa – ruas e Avenidas do 
Centro Histórico e Comercial, com fornecimento 
de materiais, nos termos do Processo nº 0324061-
80/2010, Nº convenio SICONV 733583, conforme 
especificações descritas no anexo II do Edital. 
ASSINATURA: 14/02/2014. VIGÊNCIA: 90 (noventa) 
dias. PROCESSO Nº 073/2012/PMES – CONVITE Nº 
025/2012.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: REPECOL CONSTRUÇÕES 
METÁLICAS LTDA – EPP.  OBJETO:  aditamento de 
prazo, conforme contrato firmado em 13/07/2012 
se obriga a executar os serviços de obras, visando 

a Execução de Ponte Mista de Concreto Armado e 
Aço Sobre o Rio do Peixe – Rua Sebastião Teixeira 
de Paiva, com fornecimento de materiais. Processo 
DADE nº 124/2012 – Convênio nº 078/2012. 
ASSINATURA: 17/02/2014. VIGÊNCIA: 180 (cento 
e oitenta) dias PROCESSO Nº 083/2012/PMES – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: REPECOL CONSTRUÇÕES 
METÁLICAS LTDA – EPP. OBJETO:  O presente 
termo tem por objetivo o aditamento de Itens, 
supressão e acréscimo, conforme contrato firmado 
em 13/07/2012 se obriga a executar os serviços 
de obras, visando a Execução de Ponte Mista de 
Concreto Armado e Aço Sobre o Rio do Peixe – Rua 
Sebastião Teixeira de Paiva, com fornecimento de 
materiais. Processo DADE nº 124/2012 – Convênio 
nº 078/2012 VALOR R$ 132.154,75 (Cento e Trinta e 
Dois Mil Cento e Cinquenta e Quatro Reais e Setenta 
e Cinco Centavos). ASSINATURA: 17/02/2014. 
VIGÊNCIA: 180 (dias). PROCESSO Nº 083/2012/
PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: Sr. Domingos Antonio Mucciacito. 
OBJETO:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER 
A INSTALAÇÃO DA SEDE DO JUIZADO ESPECIAL 
CÍVEL, CRIMINAL E DO CARTÓRIO ELEITORAL, 
NESTE MUNICÍPIO. VALOR R$ 31.066,68 (Trinta 
e Um Mil Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Oito 
Centavos). ASSINATURA: 14/02/2014. VIGÊNCIA: 12 
(meses). PROCESSO Nº 033/2013/PMES - DISPENSA 
Nº 014/2013

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: STERLIX AMBIENTAL 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA. OBJETO: O 
presente termo tem por objetivo o aditamento de 
valor e prazo ao contrato firmado em 08/02/2012, 
visando à prestação de serviços visando à coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos 
hospitalares, nos locais determinados pela Secretaria 
de Saúde. VALOR: R$ 53.280,00 (Cinquenta e Três 
Mil Duzentos Oitocentos Reais). ASSINATURA: 
07/02/2014. VIGÊNCIA: 06 (meses). PROCESSO 
Nº 001/2012/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2012.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

Extrato de Contratos:
CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: Senhor JOÃO DE SOUZA 
PINTO. OBJETO: Concessão de Direito de Uso das 
instalações de 01 (um) quiosque localizado na Praça 
Rachid José Maluf nº 47, neste Município de Socorro, 
pelo período de 12 meses. VALOR: R$ 6.240,00( 
Seis Mil duzentos e Quarenta Reais ). ASSINATURA: 
27/02/2014. VIGÊNCIA: 12 (meses). PROCESSO Nº 
186/2013/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 004/2013.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: URBA – ARQUITETURA E 
DESIGN PARA CIDADES LTDA - ME. OBJETO: 
contratação de empresa especializada para elaborar 

plano diretor de mobilidade do município de 
Socorro, conforme especificações descritas no anexo 
II – Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 147.000,00 
(Cento e Quarenta e Sete Mil Reais). ASSINATURA: 
21/02/2014. VIGÊNCIA: 180 (dias). PROCESSO Nº 
020/2014/PMES - CONVITE Nº 004/2014.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: REPECOL CONSTRUÇÕES 
METÁLICAS LTDA. OBJETO: Contratação de 
Empresa especializada para a prestação de serviços de 
revitalização da Rua Sebastião Teixeira de Paiva, com 
fornecimento de materiais. VALOR: R$ 149.045,15 
(Cento e Quarenta e Nove Mil Quarenta e Cinco 
Reais e Quinze Centavos). ASSINATURA: 28/02/2014. 
VIGÊNCIA: 90 (dias). PROCESSO Nº 023/2014/PMES.  
- CONVITE Nº 005/2014.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: ANTONIO ANGELO PALAZI 
SOCORRO - EPP. OBJETO: Aquisição de 140 (cento 
e quarenta) botijões de GLP (Gás Liquefeito de 
Petróleo) P-13, embalagem retornável, e 10 (dez) 
botijões de GLP P-45, embalagem retornável com 
entregas parceladas durante o exercício de 2014 ou 
até o esgotamento das quantias. VALOR R$ 6.462,00 
(Seis Mil quatrocentos e Sessenta e Dois Reais). 
ASSINATURA: 07/02/2014. VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
PROCESSO Nº 014/2014/PMES - DISPENSA Nº 
02/2014.
 
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: VIAÇÃO BUENO BRANDÃO 
LTDA.  OBJETO: TERMO DE CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
COLETIVO RURAL E URBANO, COM 
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS (ÔNIBUS), MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, 
NOS LIMITES DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, 
NOS TERMOS E ITINERÁRIOS ESTABELECIDOS 
E A SEREM ESTABELECIDOS EM DECRETOS 
MUNICIPAIS. ASSINATURA: 06/02/2014. VIGÊNCIA: 
180 (dias). PROCESSO Nº 021/2014/PMES - 
DISPENSA Nº 004/2014.
 
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: RAFAEL CRISTIANO VICENTE 
21824586892. OBJETO: TERMO DE CONTRATO 
VISANDO A apresentação de Show Artístico dO  
GRUPO SOU MULEKE, PARA APRESENTAÇÃO 
NO FESTIVAL DE VERÃO DE 2014, VISANDO 
APRESENTAÇÃO ARTISITICA EM 15/02/2014.  
VALOR:  R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais). 
ASSINATURA: 12/02/2014. VIGÊNCIA: 15/02/2014. 
PROCESSO Nº 019/2014/PMES - INEXIGIBILIDADE 
Nº 002/2014.
 
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: Sra. CINIRA DE OLIVEIRA 
CONSTANTINO. OBJETO: TERMO DE 
CONTRATO VISANDO A apresentação de Show 
Artístico dO GRUPO TCHAKABUM, PARA 
APRESENTAÇÃO NO FESTIVAL DE VERÃO DE 
2014, VISANDO APRESENTAÇÃO ARTISITICA EM 
21/02/2014.  VALOR:  R$ 18.500,00 (Dezoito Mil 
e Quinhentos  Reais). ASSINATURA: 17/02/2014. 
VIGÊNCIA: 21/02/2014. PROCESSO Nº 018/2014/
PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2014.
  
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: Comercial Delatto Ltda. OBJETO: 
Aquisição de 3500 (três mil e quinhentas) cestas 
básicas, para atendimento às famílias carentes 
inscritas nos programas sociais do Município, com 
entregas parceladas, durante o exercício de 2014 
ou até o esgotamento das quantias.  VALOR: R$ 
141.995,00 (Cento e quarenta e um mil novecentos 
e noventa e cinco Reais). ASSINATURA: 21/02/2014. 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. PROCESSO Nº 004/2014/
PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014.
  
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: LUIS CARLOS FORTUNATO 
JUNIOR. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA QUE FORNEÇA SHOWS 
REGIONAIS COM A FINALIDADE DE COMPOR A 
PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL DE VERÃO 2014 E 
CARNAVAL 2014, REPECTIVAMENTE CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II – 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL – PROJETO 
BÁSICO.  VALOR: R$ 78.900,00 (setenta e oito mil 
e novecentos reais).  ASSINATURA: 14/02/2014. 
VIGÊNCIA: 14/02/2014 à 04/03/2014/2014. 
PROCESSO Nº 009/2014/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2014.
  
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

CONTRATANTE: Município de Socorro. 
CONTRATADO: Fernando Murilo Silva & Cia 
Ltda. – ME. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a realização do Desfile de Blocos 
e Escolas de Samba no município de Socorro, para o 
carnaval de 2014, com o fornecimento de toda infra-
estrutura necessária, conforme Anexo II – Projeto 
Básico.   VALOR R$ 97.900,00 (noventa e sete mil 
e novecentos reais).  ASSINATURA: 13/02/2014. 
VIGÊNCIA: até o término do evento. PROCESSO 
Nº 010/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2014.
  
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão de Licitações

   Socorro, 06 de março de 2014.


